UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN CƯ M’GAR

TRƯỜNG PHỔ THÔNG DÂN TỘC NỘI TRÚ

TRUNG HỌC CƠ SỞ HUYỆN CƯ M’GAR

Số:  01/TB-PTDTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cư M’gar, ngày  29  tháng 6  năm 2020

THÔNG BÁO

Tuyển sinh vào lớp 6, Trường Phổ thông dân tộc nội trú Trung học cơ sở

huyện Cư M’gar năm học 2020-2021

Căn cứ Thông tư số 0l/2016/TT-BGDĐT ngày 15/01/2016 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội

trú;

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 22/5/2020 của UBND huyện Cư

M’gar Về việc huy động trẻ đến trường mầm non, mẫu giáo; tuyển sinh vào lớp 1 tiểu

học và lớp 6 trung học cơ sở năm học 2020-2021;

Trường Phổ thông dân tộc nội trú Trung học cơ sở huyện Cư M’gar xin thông

báo Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2020-2021.

1.  Đối tượng và điều kiện dự tuyển

- Học sinh là người dân tộc thiểu số có hộ khẩu thường trú và định cư ít nhất từ

03 năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh) trên địa bàn huyện Cư M’gar.

- Học sinh dân tộc Kinh (lấy không quá 5% chỉ tiêu tuyển sinh vào trường) có

hộ khẩu thường trú và định cư từ 03 năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh) ở vùng có

điều kiện kinh tế- xã hội đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện Cư M’gar theo quy

định hiện hành, bao gồm: Buôn Pốk B (thị trấn Ea Pôk); Buôn Hluk, Buôn JaRai,

Buôn Xê Đăng (xã Ea Kuêh); Buôn Hmông (xã Ea Kiết); Buôn Ea MDroh, Thôn

Đồng Giao, Buôn Cuôr (Xã Ea Mdroh).

- Đã hoàn thành chương trình Tiểu học.

- Còn trong độ tuổi tuyển sinh (theo quy định tại Điều lệ trường THCS, trường

THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học).

2. Chỉ tiêu tuyển sinh:

- Tổng chỉ tiêu tuyển sinh chung: 40 (bốn mươi) học sinh;

   - Căn cứ số lượng học sinh là người dân tộc thiểu số học lớp 5 năm học 2019 –

2020, điều kiện kinh tế - xã hội của các xã (thị trấn), Trường Phổ thông DTNT THCS

huyện Cư M’gar sẽ tham mưu cho UBND huyện phân bổ chỉ tiêu cụ thể theo địa bàn

từng xã (thị trấn).

 2

 3. Hồ  sơ dự tuyển:

a) Giấy khai sinh;

b) Sổ hộ khẩu

c) Học bạ  cấp tiểu học

d) Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 (theo mẫu do trường phát hành)

e) Sơ yếu lý lịch học sinh được kê khai rõ ràng do UBND cấp xã nơi gia đình học

sinh thường trú xác nhận (theo mẫu do trường phát hành).

g) Các hồ sơ thuộc diện hưởng chính sách ưu tiên (nếu có)

Lưu ý: Hồ sơ thuộc các mục a, b, c và g trên đây chỉ cần nộp bản sao, không cần

công chứng, nhưng phải trình bản chính khi nộp hồ sơ để đối chiếu.

 4.  Phương thức tuyển sinh:  Thực hiện theo 02 vòng

 Vòng 1: Tổ chức sơ tuyển (do Hội đồng Sơ tuyển quyết định)

 Học sinh được xét tuyển ở vòng 1 nếu đạt các điều kiện sau:

 - Điều kiện về hồ sơ:

+ Thuộc đối tượng quy định tại Điều 18 của Quy chế tổ chức và hoạt động của

trường phổ thông dân tộc nội trú ban hành kèm theo Thông tư số 01.

+ Trong độ tuổi quy định và có hồ sơ hợp lệ.

+ Lý lịch được kê khai rõ ràng do UBND cấp xã xác nhận.

 - Điều kiện về kết quả đánh giá và xếp loại giáo dục:  Ở tất cả các lớp 1, 2, 3, 4,

5 học sinh hoàn thành chương trình lớp học (theo Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-

BGDĐT, ngày 28/9/2016 về Thông tư ban hành quy định đánh giá học sinh tiểu học

của Bộ GDĐT), không phải thuộc đối tượng phải được hướng dẫn, giúp đỡ, đánh giá,

bổ sung để xét hoàn thành chương trình lớp học.

  Vòng 2: Tổ chức xét tuyển các học sinh đã qua vòng 1 và phù hợp với điều kiện

thực tế của địa phương (do Hội đồng xét tuyển sinh của huyện quyết định)

  5. Chế độ tuyển thẳng

- Học sinh là người dân tộc rất ít người (theo Nghị định số 57/2017/NĐ-CP

ngày 09/05/2017 Quy định chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ

mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số rất ít người; gồm 16 dân tộc: Cống,

Mảng, Pu Péo, Si La, Cờ Lao, Bố Y, La Ha, Ngái, Chứt, Ơ Đu, Brâu, Rơ Măm, Lô

Lô, Lự, Pà Thẻn, La Hủ)

 - Học sinh là người dân tộc thiểu số thuộc đối tượng quy định tại Điều 18 của

Thông tư số 01 và đạt giải cấp quốc gia và quốc tế về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể

thao.

 6. Thời gian thực hiện công việc

  - Thời gian phát hành hồ sơ dự tuyển: Từ ngày 01/7/2020 đến hết ngày

09/7/2020 (trừ ngày thứ Bảy và Chủ nhật)

 3

  - Thời gian thu nhận hồ sơ: Từ ngày 10/7/2020 đến hết ngày 21/7/2020 (trừ

ngày thứ bảy và Chủ nhật)

  - Thời gian làm việc của Hội đồng sơ tuyển, Hội đồng xét tuyển sinh thực hiện

theo quyết định của UBND huyện (hoàn thành trước ngày 05/8/2020)

  - Thời gian duyệt kết quả tuyển sinh: hoàn thành trước ngày 12/8/2020.

 - Thời gian thông báo kết quả học sinh trúng tuyển: ngay sau khi được UBND

huyện phê duyệt kết quả tuyển sinh.

  Trường Phổ thông dân tộc nội trú Trung học cơ sở huyện Cư M’gar kính đề nghị

lãnh đạo các trường Tiểu học, trường TH-THCS Hùng Vương, TH-THCS Đinh Núp,

UBND các xã (thị trấn) trên địa bàn của huyện thông báo cho phụ huynh và học sinh

được biết; đồng thời tạo điều kiện, phối hợp giúp nhà trường thực hiện tốt nhiệm vụ

tuyển sinh đúng thời gian và đối tượng quy định.

Nhà trường xin trân trọng cám ơn./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Cư M’gar (b/c);

- Phòng Giáo dục và Đào tạo (b/c);

- UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện (p/h);

- Các trường TH,TH&THCS trên địa bàn huyện (p/h);

- Đăng Website;

- Lưu VT.

 HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Nguyễn Thành Vinh